
动漫设计专业人才培养方案
1、 专业名称及代码 

专业名称：动漫设计         专业代码：550116 
2、 入学要求

高中阶段教育毕业生或具有同等学历者
3、 修业年限

基本三年，最长五年

4、 职业面向

本专业所属文化艺术大类（代码55）。
	就业岗位
	就业范围
	具体工作任务
	与专业相关的职业技能等级证书例举

	插画设计（二维方向）
	插画公司、动画制作公司、影视制作公司、网络游戏公司、广告
	美术设计、漫画、连环画、插图、海报等设计
	限考：数字艺术创作、数字影视特效制作、游戏美术设计1+X技能证书
选考：Adobe平面设计师、助理动画设计师、动画绘制员、Adobe影视后期设计师



	二维动画制作(二维方向)
	动画制作公司、影视制作公司、网络游戏公司、新闻媒介部门、网络与多媒体制作公司、专业设计公司、广告公司
	根据影视动画项目的需要，绘制简单的动画台本。根据动画角色的特点绘制原动画，绘制动画中间画，根据背景设计稿绘制动画背景、动画镜头描线、动画镜头校对、样片剪辑，动画后期合成。
	

	栏目包装师（影视方向）
	影视传媒公司、电视台栏目设计组、广告设计公司，新闻编辑社
	负责电影（预告片、片头、片尾）、电视剧（片头、片尾、片花）、mv、栏目包装、广告后期制作等；负责节目的三维动画片头制作。
	

	影视剪辑
	动画制作公司、影视制作公司、网络游戏公司、新闻媒介部门、网络与多媒体制作公司、专业设计公司、广告公司
	据项目要求确立剪辑的艺术风格；影片的粗剪；根据情节需要、场景的过渡精剪；时间效果与过场效果的添加；输入声音文件进行音画对位编辑；输出样片；审核，输出成品
	

	动画形象设计
	手机游戏制作公司、动画制作公司、影视制作公司、网络游戏公司、广告公司、出版社
	角色对象的属性分析；草图阶段；清稿定形；色彩设定；精确描绘；调整完成
	

	场景设计
	手机游戏制作公司、动画制作公司、影视制作公司、网络游戏公司、广告公司、出版社
	分析项目，收集资料；从整体出发,确定主题基调；选择恰当的造型形式；确定时代背景与地域特征；主场景的确定；场景设计的细节；设计草图的绘制；清线上色     
	


五、培养目标与培养规格
（1） 培养目标

本专业主要培养掌握新的设计理念和动漫设计、计算机艺术设计学科基础理论知识，具有较强的计算机图形图像处理、CG插画绘制、二维动画制作、后期制作能力，并拥有良好的动漫造型设计专业修养和爱岗敬业的职业素质，面向广东珠江三角洲地区动漫产业和创意文化产业，适应动漫设计、生产、管理、服务第一线岗位需要的高素质技术技能型人才。
（2） 培养规格

1.知识要求
（1）掌握计算机软、硬件技术的基本知识，具有在本专业与相关领域的计算机应用知识；

（2）掌握一般性公文写作知识及剧本写作知识；

（3）掌握电影、电视艺术的基本理论知识及动漫发展基本知识；

（4）掌握徒手绘制动画（角色、场景）设计草图的方法；

（5）掌握动画原理、透视关系学、镜头运用学、视听语言、分镜头绘制、角色造型设计、场景设计、动画道具设计、CG插画绘制等方面的知识；

（6）掌握动漫生产流程，技术管理等方面知识。

 2.能力要求

（1）具备对事物的观察能力、卡通基础造型能、绘制动画原画和中间画能力；

（2）具有一定的动画创意设计能力；

（3）具有较强的相关动画软件的操作能力，如：Photoshop、Premiere、Flash、AE等；

（4）具有一定的自学能力、适应能力、组织管理能力和社交能力；

（5）具有分析和解决问题的能力、获取信息的能力和创新能力。

 3.素质要求

（1）具备良好的政治素养、道德品质和法律意识；

（2）具有良好的心理素质和健康的体魄；

（3）具有良好的职业道德，较强的敬业精神；具有较强的沟通与协作能力，有良好的团队精神。

六、课程设置及要求

（一）课程设置

1.公共基础课程

毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义思想概论、思想道德与法治、形势与政策、大学生心理健康教育、大学英语、计算机应用基础、体育、职业生涯规划与发展规划、军训和入学教育（含军事理论国家安全教育）、就业创业指导、应用文写作、劳动教育。此模块为学校平台课。
2.专业（群）基本能力课程

设计导论、设计素描与色彩、构成基础、动画概论、photoshop、动画角色设计、动画场景设计、动画运动规律、视听语言与分镜头实践。其中设计导论为学院平台课，设计素描与色彩、构成基础、photoshop为专业群平台课。

3.专业（专业方向）核心能力课程

CG插画（二维方向）、二维动画制作（二维方向）、原动画设计（二维方向）、游戏原画（二维方向）、2.5D动画制作（二维方向）、影视后期制作、动画短片制作实训、摄影摄像（影视方向）、音视频媒体采编（影视方向）、短视频创作（影视方向）、新媒体动画（影视方向）、栏目包装（影视方向）

4.专业综合性实践

企业实践、毕业设计、顶岗实习

5.专业拓展课程

创意思维、图案装饰画、字体设计、版式设计、新媒体动画、黑白彩色漫画技法、漫画构图、动画鉴赏、Illustrator、艺术鉴赏、定格动画制作、书法、插画、UI设计、摄影摄像、展示设计、泥塑
6.综合素质课程

课程目录详见学校综合素质课开课一览

（二）专业主要必修课程教学内容与要求
	序 号
	课程名称
	主要教学内容与要求

	1
	CG插画（二维方向）*
	教学内容：

1.插画设计与绘制的基本知识；

2.插画设计的前提要求；

3.插画设计的创意方法；

4.插画设计赏析；

5.素描关系、构图、色彩、光影、透视、数码绘画。

教学要求：

通过«CG插画»可拆卸的学习, 让学生了解插画创作的步骤, 进而为学习插画的技巧打下基础。本课程是一门实践性很强的课程,既要掌握插画中的技法与风格、含义及作用;又要实际进行插画创作的尝试和练习。

	2
	二维

动画制作（二维方向）*
	教学内容：

1.FLASH动画的发展及其前景；

2.FLASH软件与动画相关的命令、工具的操作方法；

3.FLASH贺卡制作；

4.FLASH网站的制作；

5.FLASH动画广告制作。

教学要求：

通过实践训练，根据项目要求进行FLASH动画的设计，具备灵活使用各项专业知识的能力；具备检查、判断和修改的能力以及学会二维动画制作必须掌握的专业理论和实践技能。

	3
	原动画设计（二维方向）*
	教学内容：

1.动画制作过程中原画设计的重要性；
2.口型和表情；
3.变形；
4.预备动作、强调动作；
5.交错抖动、重叠动作。
教学要求：

通过实践训练，使学生能设计出更具活力的角色动作；具备研究、分析、归纳、判断和修改原动画的能力；学会原动画制作必须掌握的专业理论和实践技能。

	4
	2.5D

动画制作（二维方向）*
	教学内容：

1.2.5D动画的发展及其前景；

2.软件与动画相关的命令、工具的操作方法；

3.角色及场景绘制；

4.矢量图骨骼动画；

5.位图动画制作；

6.表情动画制作。

教学要求：

通过实践训练，根据项目要求进行Blender或Moho动画的设计，具备灵活使用各项专业知识的能力；具备检查、判断和修改的能力以及学会2.5D动画制作必须掌握的专业理论和实践技能。

	5
	影视

后期制作*
	教学内容：

1.影视剪辑与后期制作基础理论知识；

2.时间线和层设置，转场特效、视频特效动画文字效果；

3.音频设置，调色，抠像，三维合成，表达式，特效插件；

4.人物专题片、宣传片、MV的制作；

5.影视后期音视频的合成。

教学要求：

使学生具备影视后期制作中影视策划设计能力，影视的编辑、制作、测评的能力，同时使学生具备较强的工作方法和社会能力。能够将以前所修学领域培养的能力进一步加强和综合，为后续学习奠定基础。

	6
	动画短片

制作实训*
	教学内容：

1.动画短片的概念制作的流程与动画短片的形式和特点；

2.动画短片的分类,动画短片的表现形式和影视语言特点；

3.剧本本编写、分镜头绘制；

4.角色、场景、道具设计、原动画设计与制作、后期合成的处理；

5.动画制作团队的素质要求。

教学要求：

让学生在实践活动的基础上掌握知识，能运用所学多门专业课程，培养综合整理，灵活运用的能力，培养学生的既有具备独立的创新、创作意识，又具有团队合作能力、专业技术交流的表达能力

	7
	音视频媒体采编（影视方向）*
	教学内容：

1．非线性编辑概述，非线性编辑含义，系统组成，工作流程；
2．Premiere软件操作；

3．视频音频的采集；
4．视频音频的编辑；
5．视频音频转换、特效、字幕、背景音乐的添加、修饰；
6．影片文件的输出。
教学要求：
按照“具体岗位工作——提炼典型工作任务——工作过程分析——能力分析——设计教学项目——形成课程结构”的流程进行项目导向的课程设计，形成“教、学、做”一体化情境教学模式。在实际的项目制作中讲授和教学，充分利用多媒体教学设备，边讲边学，边学边练。

	8
	短视频创作（影视方向）*
	教学内容：

1．短视频发展史；
2．剧本创作交流；
3．课堂表演练习；
4．拍摄实践中的摄像机操作及技巧，镜头的景深和角度，光线与照明，固定镜头和运动镜头的处理；
5．剪辑工作流程和要求，后期制作；
6．作品发布及推广。
教学要求：
引导学生以微电影这种新媒体的方式来记录生活中的点滴，可以是天马行空的创意，也可以是细致入微的观察。课程分为短视频理论技术指导和实践交流两大部分，实施过程中涉及了艺术、文学、社会、技术等多门学科知识；通过学生对脚本的创作和构思，摄像和后期制作及发表作品等过程，提升学生的艺术素养，洞察分析现状能力，文学创作能力，技术处理能力，更进一步的提升自己。

	9
	新媒体

动画（影视方向）*
	教学内容： 

1.新媒体动画的发展及其前景；

2.C4D工具、命令使用；

3.场景模型制作；

4.角色模型制作；

5.动画制作。

教学要求：

通过本课程的学习，能根据项目要求进行新媒体动画的设计，具备灵活使用各项专业知识的使得学生的职业素养和应用技能有所强化。

	10
	栏目包装(影视方向)*
	教学内容：

1．包装行业的专业知识及流程；
2．Adobe After Effects 软件及其辅助插件的操作方法与技巧；
3．CNN片头制作、公益宣传片制作、电视栏目片头制作、影视剧片头制作、电视广告制作、片尾制作、logo及特效制作、个人MV的包装制作。
教学要求：
通过多个模拟项目实训，强化学生对栏目包装设计软件的综合运用能力。从简单的剪辑到制作出能够达到行业标准的包装作品，并培养学生对包装行业的画面动感构成能力，掌握熟练的剪辑技巧以及AE粒子系统的熟练运用，理解电影，电视栏目，宣传片，广告等的创意，能够运用镜头语言实现创意目标及各类特效。为今后从事栏目包装岗位打下基础。


注:专业核心课程需在课程名称后加上*
七、教学安排

(一)教学活动时间分配表（周）

	学年
	学期
	教学周
	考试
	入学教育

（军训）
	机动
	假期
	共计

	
	
	课程教学
	综合实践
	
	
	
	
	

	一
	一
	15（具体分配由各专业确定）
	2
	2
	2
	10
	51

	
	二
	18（同上）
	2
	
	
	
	

	二
	三
	18（同上）
	2
	
	2
	10
	52

	
	四
	18（同上）
	2
	
	
	
	

	三
	五
	18（同上）
	2
	
	2
	10
	48

	
	六
	16（同上）
	0
	
	
	
	

	合 计
	103
	10
	2
	6
	30
	151


（二）各类课程学时学分比例表

	课程类别
	小 计
	小 计

	
	学 时
	比 例
	学 分
	比 例

	必修课
	公共基础及素质类课程
	438
	15.4%
	25
	16.9%

	
	专业（群）基本能力课程
	624
	23.9%
	35
	25.7%

	
	专业（方向）核心能力课程
	612
	23.5%
	34
	25.0%

	
	专业综合性实践课程
	648
	24.8%
	26
	19.1%

	选修课
	专业拓展课程
	180
	6.9%
	10
	7.4%

	
	综合素质课程
	144
	5.5%
	8
	5.9%

	合 计
	2646
	100%
	138
	100%

	理论实践教学比（%）
	理论教学
	813
	31.1%
	/
	/

	
	实践教学
	1833
	68.9%
	/
	/


八、实施保障

（一）师资队伍

1.专业教学团队
（1）专业负责人应具有本科以上学历、副高以上职称，与本专业相关的技师职业资格或工程师以上职称，从事本专业教学3年以上，熟悉行业和本专业发展现状与趋势，具有开发专业课程的能力，能够指导新教师完成上岗实习工作；
（2）兼职教师与专职教师比例达到1:1。
2.专任专业教师

（1）具有研究生学位教师占专任教师的比例不少于15%；
（2）具有教师职业资格证书；
（3）具有与本专业相关职业资格证书或相关实践经验；
（4）通过培养使专任教师双师素质比例达80％以上。
3.兼职教师
具有丰富实践经验和特殊技能的行业企业技术专家、能工巧匠。

（2） 教学设施

	类型
	实训基地（室）名称
	主要实训项目
	对应课程

	校内实训基地
	动漫水彩插画实训室
	素描
	设计素描

	
	
	色彩
	设计色彩

	
	泥塑实训室
	泥塑，雕塑
	泥塑

	
	拷贝室
	运动规律绘制
	动画运动规律

	
	摄影摄像实训室
	素材拍摄，视频拍摄
	摄影摄像

	
	
	定格动画拍摄
	定格动画制作

	
	动漫衍生品设计实训室
	衍生品设计
	动画角色设计

	
	计算机辅助

二维动画制作实训室
	核心课程及设计制作类课程
	Photoshop

	
	
	
	CG插画

	
	
	
	动画场景设计

	
	
	
	二维动画制作

	
	
	
	原动画设计

	
	
	
	游戏原画

	
	
	
	视听语言与分镜头实践

	
	
	
	2.5D动画制作

	
	
	
	Illustrator

	
	
	
	版式设计

	
	
	
	UI设计

	
	
	
	动画短片制作实训

	
	计算机辅助

动画后期制作实训室
	核心课程及设计制作类课程
	影视后期制作

	
	
	
	音视频媒体采编

	
	
	
	短视频创作

	
	
	
	栏目包装

	
	
	
	视听综合实训

	
	
	
	动画短片制作实训

	
	计算机辅助

三维动画制作实训室
	核心课程及设计制作类课程
	新媒体动画

	校外实践基地
	广州名动漫数娱

教育培训有限公司
	游戏原画设计、场景设计、影视后期、三维模型、UI设计
	企业实践

	
	珠海麦田华彩

影视传媒有限公司
	电影电视后期制作
	企业实践


（三）教学资源
1.教材选用：原则上选用近三年高职高专规划教材。

2.图书文献配备：学校按照生均不低于60册配备图书，学院根据专业特点及需要配备相应的图书文献。

3.数字资源配备：蓝墨云、雨课堂等网络平台及精品资源共享课程平台等。

（四）教学方法

根据专业和课程特点，采用理论与实践相结合、讲授与训练相结合的方式进行。选择性采用案例教学法、项目教学法、任务驱动法、分组教学法、头脑风暴法、参观教学法、演示法、讨论法、情景模拟训练、现场教学法、角色扮演、社会调查等教学方法。

（五）学习评价

根据培养目标要求，采用多元化考核评价，完善学生学习过程监测，加大过程考核、企业参与评价、实践技能考核成绩等在课程总成绩中的比例，成绩由考勤成绩（30%）、平时练习成绩（30%）、期末成绩（40%）构成。

（六）质量管理

加强过程管理，开展定期和不定期的教学检查、发现问题及时诊断改进，开展校院二级督导等。为保证培养质量，维护人才培养方案的严肃性和权威性，变更人才培养方案须提交由所在单位主管教学领导同意并签发的《人才培养方案变动审批表》，送教务处审核，并报主管校长批准方可变动。

九、毕业要求

修满人才培养方案中要求的138学分。

十、附录  动漫设计专业教学进程安排表
执笔：夏灵婷   审核：杨希、徐娟
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